

CIRCOLARE STATISTICHE 58/19

Milano, 28 novembre 2019

OGGETTO: Statistiche trimestrali – Dati sulla clientela e sulle caratteristiche del mercato del factoring al 30 settembre 2019

Cordiali saluti

 Il Segretario Generale
 Alessandro Carretta

DISTRIBUZIONE:

ASSOCIATI ORDINARI E CORRISPONDENTI			
AOSTA FACTOR	Alessandro BERTOLDO	GENERALFINANCE	Massimo GIANOLLI
BANCA CARIGE	Walter CAPPO	GUBER BANCA	DIREZIONE GENERALE Andrea BUONAROTA
BANCA FARMAFACTORING	Massimiliano BELINGHERI	IBM ITALIA SERVIZI FINANZIARI	Bruno PASERO
BANCA IFIS	Alberto STACCIONE Raffaele ZINGONE	IFITALIA	Gianluca LAURIA
BANCA SISTEMA	Fausto GALMARINI Andrea TRUPIA	ILLIMITY BANK	DIREZIONE GENERALE Franco MARCARINI
BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA	Davide TOGNETTI	INTESA SANPAOLO	Stefano FIRPO Alberto REBOSIO
BARCLAYS BANK IRELAND	Alessandro RICCO	MBFACTA	Enrico BUZZONI
BCC FACTORING	DIREZIONE GENERALE Carlo NAPOLEONI	MEDIOCREDITO CENTRALE	DIREZIONE GENERALE Alberto ROMANI
BURGO FACTOR	Ugo BERTINI	MPS LEASING & FACTORING	Simone PASQUINI
CREDEMFACTOR	Luciano BRAGLIA	SACE FCT	Paolo ALFIERI
CREDIMI	DIREZIONE GENERALE Luca BOTTONE Ezio CARLA'	SERFACTORING	Sergio MEREGHETTI
CREDIT AGRICOLE EUROFACTOR	Ivan TOMASSI	SG FACTORING	Carlo MESCIERI
CREVAL PIU'FACTOR	Stefano ZUCCHERATO	UBI FACTOR	Sergio PASSONI
EMIL-RO FACTOR	Paolo LICCIARDELLO Vittorio GIUSTINIANI	UNICREDIT FACTORING	Roberto FIORINI
EXPRIVIA	Gianluigi RIVA		
FACTORCOOP	Franco TAPPARO		
FACTORIT	Antonio DE MARTINI		
FERCREDIT	Raffaella PISTILLI		
FIDIS	Andrea FAINA		
GBM BANCA	DIREZIONE GENERALE		
GE CAPITAL FUNDING SERVICES	Fabio GIORDANO		
ASSOCIATI SOSTENITORI			
ARCARES	Willy BURKHARDT	STUDIO LEGALE LUPI E ASSOCIATI	Massimo LUPI
BENEFIND	Alessandro CICCHI	STUDIO LEGALE RAIA & PARTNERS	Domenico RAIA
FS2A	Francesco SACCHI		
GIOVANARDI POTOTSCHNIG & ASSOCIATI STUDIO LEGALE	Segreteria Generale		
LA SCALA SOCIETA' TRA AVVOCATI	Luciana CIPOLLA		
LEXANT STUDIO LEGALE	Andrea ARNALDI		
SCIUME' – Avvocati e Commercialisti	Paolo SCIUME'		
SEFIN	Claudia NEGRI		
STUDIO LEG. FUMAGALLI, GRANDO e ASSOCIATI	Francesco LOI		

In allegato si trasmettono, in forma aggregata, i dati trimestrali del mercato del factoring relativi al mese di settembre 2019.

La presente elaborazione riporta i dati sulla clientela e sulle caratteristiche del mercato del factoring tra cui, in particolare, si segnalano:

- i principali aggregati di conto economico e redditività del factoring;
- rischio e qualità del credito;
- settore economico e dimensione della clientela.

Si ricorda che, in coerenza con la politica di comunicazione definita dal Consiglio, i risultati delle rilevazioni associative non devono essere comunicati dagli Associati a terzi, ivi compresi gli organi di informazione, prima che siano stati resi pubblici dall'Associazione stessa.

Con riferimento ai risultati della presente rilevazione, l'Associazione ha provveduto alla contestuale pubblicazione di un estratto del report nell'area pubblica del sito associativo, con possibilità di richiesta del report integrale, e pertanto gli stessi possono essere comunicati dagli Associati a terzi.



ASSIFACT

Associazione Italiana per il Factoring

STATISTICHE TRIMESTRALI

Dati sulla clientela e sulle caratteristiche del mercato del factoring al 30 settembre 2019

Fonte: Associati Assifact

Indice

Foglio	Tavola	Sezione
A2		1. Informazioni sulla clientela
A2	1.1	CEDENTI E DEBITORI
A3		2. Informazioni su Turnover e Outstanding
A3	2.1	TURNOVER CUMULATIVO: RIPARTIZIONE TERRITORIALE
A3	2.2	TURNOVER PER PRODOTTO
A4	2.3	RIPARTIZIONE PER DIMENSIONE DEL CEDENTE: TURNOVER, OUTSTANDING E NUMERO CEDENTI ATTIVI
A4	2.4	RIPARTIZIONE PER SETTORE MERCEOLOGICO DEL CEDENTE: TURNOVER, OUTSTANDING E NUMERO CEDENTI ATTIVI
A5		3. Mercato del factoring: dati economici e finanziari
A5	3.1	INTERESSI E COMMISSIONI PER FACTORING: COMPONENTI POSITIVE E NEGATIVE
A5	3.2	IMPIEGHI MEDI PER OPERAZIONI DI FACTORING
A6		4. Il bilancio e le performance delle società di factoring
A6	4.1	ESPOSIZIONI LORDE PER OPERAZIONI DI FACTORING
A6	4.2	ESPOSIZIONI PER FACTORING: RETTIFICHE DI VALORE SU OPERAZIONI DI FACTORING - FONDO SVALUTAZIONE CREDITI
A6	4.3	ESPOSIZIONI NETTE PER OPERAZIONI DI FACTORING
A6	4.4	ESPOSIZIONI PER FACTORING: NUOVE RETTIFICHE DI VALORE SU OPERAZIONI DI FACTORING (DAL 1° GENNAIO)
A7	4.5	MARGINI E INDICATORI DELL'ATTIVITA' DI FACTORING
A8	4.6	MARGINI E INDICATORI DELL'ATTIVITA' DI FACTORING - INDICE DI ROTAZIONE
A8	4.7	INDICE DI ROTAZIONE - GRAFICO
A9		5. Glossario
A9-A10	5.1	GLOSSARIO DELLE INFORMAZIONI RILEVATE

1. INFORMAZIONI SULLA CLIENTELA

30 settembre 2019

1.1 CEDENTI E DEBITORI

Numerosità alla data di rilevazione	Campione	Campione costante	
		Var. % rispetto allo stesso trimestre dell'anno precedente	Var. % rispetto al trimestre precedente
Numero di cedenti attivi per turnover	25.806	5,17%	1,39%
Numero di cedenti attivi	32.797	1,97%	0,88%
Numero di debitori ceduti	1.262.408	-26,89%	19,37%
<i>Imprese, PA e altri soggetti</i>	290.328		
<i>Persone fisiche</i>	972.080		
Numero medio di debitori ceduti per cedente	38,49		
<i>Di cui diversi da Persone fisiche</i>	8,85		
Rappresentatività del campione rispetto al mercato complessivo al 30.09.19	99,54%		

Note:

Rientrano nel campione costante tutte le società che hanno fornito i dati per i periodi considerati nella rilevazione: trimestre corrente, stesso trimestre dell'anno precedente e trimestre precedente.

2. INFORMAZIONI SU TURNOVER E OUTSTANDING

30 settembre 2019

2.1 TURNOVER CUMULATIVO: RIPARTIZIONE TERRITORIALE

Dati in migliaia di euro	Campione	Var. % a campione costante rispetto allo stesso trimestre dell'anno precedente
DOMESTICO	141.739.653	11,79%
di cui:		
PIEMONTE	17.514.729	31,33%
VALLE D'AOSTA	211.309	-13,23%
LIGURIA	2.253.502	15,49%
LOMBARDIA	50.208.250	24,18%
TRENTINO ALTO ADIGE	914.015	35,78%
VENETO	5.996.965	5,63%
FRIULI VENEZIA GIULIA	1.310.294	39,37%
EMILIA ROMAGNA	8.481.320	3,98%
MARCHE	1.378.677	4,45%
TOSCANA	4.389.314	9,81%
UMBRIA	1.791.755	3,38%
LAZIO	33.606.117	-5,35%
ABRUZZO	2.049.781	-1,91%
MOLISE	143.526	264,37%
CAMPANIA	3.246.833	-2,54%
PUGLIA	2.040.679	14,22%
BASILICATA	387.599	48,46%
CALABRIA	295.563	34,73%
SICILIA	2.097.470	23,88%
SARDEGNA	3.421.956	0,30%
INTERNAZIONALE	40.318.430	0,41%
di cui: IMPORT	3.803.597	19,05%
EXPORT	36.514.833	-1,21%
Quota percentuale di Turnover Internazionale	22,15%	
Rappresentatività del campione rispetto al mercato complessivo al 30.09.19	98,82%	

Note:

Rientrano nel campione costante tutte le società che hanno fornito i dati per i periodi considerati nella rilevazione: trimestre corrente e stesso trimestre dell'anno precedente.

Si rammenta che i totali di taluni valori possono non quadrare con la somma dei dettagli in virtù di eventuali arrotondamenti.

2.2 TURNOVER PER PRODOTTO

Dati in migliaia di euro	Campione	Rappresentatività sul Turnover cumulativo	Var. % a campione costante rispetto allo stesso trimestre dell'anno precedente
Turnover Cumulativo	182.058.083		9,05%
di cui:			
Not notification	84.213.543	46,26%	21,70%
Maturity Factoring	37.108.628	20,38%	6,44%
Reverse Factoring	15.032.311	8,26%	-5,10%
Turnover ex Legge 52/91	163.085.351	89,58%	7,72%
Rappresentatività del campione rispetto al mercato complessivo al 30.09.19	98,82%		

Note:

La somma dei prodotti può essere superiore al turnover cumulativo totale in quanto i prodotti possono sovrapporsi fra loro.

Rientrano nel campione costante tutte le società che hanno fornito i dati per i periodi considerati nella rilevazione: trimestre corrente e stesso trimestre dell'anno precedente.

Si rammenta che i totali di taluni valori possono non quadrare con la somma dei dettagli in virtù di eventuali arrotondamenti.

2. INFORMAZIONI SU TURNOVER E OUTSTANDING

30 settembre 2019

2.3 RIPARTIZIONE PER DIMENSIONE DEL CEDENTE: TURNOVER, OUTSTANDING E NUMERO CEDENTI ATTIVI

Classi sulla dimensione della clientela (fatturato)	Numero dei cedenti attivi	% sul totale	Turnover (migliaia di euro)	% sul totale	Outstanding (migliaia di euro)	% sul totale
Piccole imprese (<=10M€)	14.327	43,68%	11.433.871	6,24%	5.966.241	10,00%
Medie imprese (10-50M€)	4.992	15,22%	24.125.466	13,16%	9.174.669	15,38%
Corporate (50M€+)	6.342	19,34%	129.404.305	70,57%	34.884.361	58,49%
Non classificati	7.136	21,76%	18.412.795	10,04%	9.620.183	16,13%
Totale	32.797	100,00%	183.376.437	100,00%	59.645.453	100,00%
Rappresentatività del campione rispetto al mercato complessivo al 30.09.19	99,54%					

2.4 RIPARTIZIONE PER SETTORE MERCEOLOGICO DEL CEDENTE: TURNOVER, OUTSTANDING E NUMERO CEDENTI ATTIVI

Classi di settore merceologico (Ateco 2007)	Numero dei cedenti attivi	% sul totale	Turnover (migliaia di euro)	% sul totale	Outstanding (migliaia di euro)	% sul totale
Manifattura (sezione C)	9.615	29,32%	56.534.857	30,83%	18.053.476	30,27%
Commercio all'ingrosso (sezione G, divisioni 45 e 46)	3.646	11,12%	21.316.772	11,62%	6.544.547	10,97%
Servizi (sezioni I, J, K ed L)	1.419	4,33%	36.457.601	19,88%	9.688.230	16,24%
Trasporti (Sezione H)	1.229	3,75%	2.862.021	1,56%	1.092.575	1,83%
Commercio al dettaglio (sezione G, divisione 47)	391	1,19%	1.432.646	0,78%	252.573	0,42%
Costruzioni (Sezione F)	2.832	8,63%	4.922.565	2,68%	3.098.910	5,20%
Altro	5.069	15,46%	38.813.936	21,17%	13.719.223	23,00%
Non classificati	8.596	26,21%	21.036.039	11,47%	7.195.918	12,06%
Totale	32.797	100,00%	183.376.437	100,00%	59.645.453	100,00%
Rappresentatività del campione rispetto al mercato complessivo al 30.09.19	99,54%					

3. MERCATO DEL FACTORING: DATI ECONOMICI E FINANZIARI

30 settembre 2019

3.1 INTERESSI E COMMISSIONI PER FACTORING: COMPONENTI POSITIVE E NEGATIVE

Dati in migliaia di euro	Campione	Valore medio (%)
Interessi attivi da operazioni di factoring	475.818	1,58%
Interessi per anticipi verso il cedente	457.300	1,60%
Interessi per dilazione al debitore ceduto	18.517	1,19%
Interessi di mora	88.552	
Interessi passivi gestionali per operazioni di factoring	-91.985	-0,31%
Commissioni attive per factoring	342.730	0,19%
Commissioni di factoring	328.463	0,18%
Altri oneri e spese addebitati alla clientela	14.268	0,01%
Commissioni passive per servizi per operazioni di factoring	-56.101	-0,03%
Rappresentatività del campione rispetto al mercato complessivo al 30.09.19	96,50%	

Note:

Si rammenta che i totali di taluni valori possono non quadrare con la somma dei dettagli in virtù di eventuali arrotondamenti.

I segni delle voci attive e passive rispecchiano la propria natura, per cui tali voci saranno indicate, rispettivamente, con segno "+" e "-" salvo diversi andamenti del mercato.

3.2 IMPIEGHI MEDI PER OPERAZIONI DI FACTORING

Dati in migliaia di euro	Campione
Impieghi medi per operazioni di factoring	40.262.901
Impieghi medi da anticipi verso il cedente	38.185.335
Impieghi medi da dilazioni al debitore ceduto	2.077.565
Rappresentatività del campione rispetto al mercato complessivo al 30.09.19	96,50%

Note:

Si rammenta che i totali di taluni valori possono non quadrare con la somma dei dettagli in virtù di eventuali arrotondamenti.

In considerazione del livello di aggregazione dei dati, riferito all'attività di factoring nel suo complesso, i valori medi degli indicatori economici presentati in questa sezione non sono riferibili a specifiche combinazioni prodotti/servizi/clienti/mercati e non sono quindi in alcun modo rappresentativi delle politiche di prezzo poste in essere nel mercato del factoring.

4. IL BILANCIO E LE PERFORMANCE DELLE SOCIETA' DI FACTORING

30 settembre 2019

4.1 ESPOSIZIONI LORDE PER OPERAZIONI DI FACTORING

Dati in migliaia di euro	Campione	Tasso di incidenza (%) su esposizioni lorde per factoring
Esposizioni lorde per operazioni di factoring	49.868.539	
Esposizioni in bonis	47.163.672	94,58%
Esposizioni totali deteriorate	2.704.867	5,42%
di cui: Esposizioni scadute deteriorate	602.873	1,21%
Inadempienze probabili	1.035.453	2,08%
Sofferenze	1.066.542	2,14%

4.2 ESPOSIZIONI PER FACTORING: RETTIFICHE DI VALORE SU OPERAZIONI DI FACTORING (STOCK)

Dati in migliaia di euro	Campione
Rettifiche di valore su operazioni di factoring	1.481.847
Esposizioni in bonis	100.753
Esposizioni totali deteriorate	1.381.095
di cui: Esposizioni scadute deteriorate	42.675
Inadempienze probabili	571.289
Sofferenze	767.131

4.3 ESPOSIZIONI NETTE PER OPERAZIONI DI FACTORING

Dati in migliaia di euro	Campione
Esposizioni nette per operazioni di factoring	48.386.692
Esposizioni in bonis	47.062.919
Esposizioni totali deteriorate	1.323.772
di cui: Esposizioni scadute deteriorate	560.197
Inadempienze probabili	464.164
Sofferenze	299.411

4.4 ESPOSIZIONI PER FACTORING: NUOVE RETTIFICHE DI VALORE SU OPERAZIONI DI FACTORING (DAL 1° GENNAIO)

Dati in migliaia di euro	Campione
Nuove rettifiche di valore su operazioni di factoring	-82.532
Esposizioni in bonis	2.281
Esposizioni totali deteriorate	-84.813
di cui: Esposizioni scadute deteriorate	-11.072
Inadempienze probabili	-43.202
Sofferenze	-30.539
Rappresentatività del campione rispetto al mercato complessivo al 30.09.19	97,77%

Note:

Si rammenta che i totali di taluni valori possono non quadrare con la somma dei dettagli in virtù di eventuali arrotondamenti.

Relativamente alla tab. 4.4, i valori rappresentati con segno negativo corrispondono alle nuove rettifiche di valore, mentre i valori con segno positivo corrispondono alle riprese di valore realizzatesi dal 1° gennaio dell'anno in corso.

4. IL BILANCIO E LE PERFORMANCE DELLE SOCIETA' DI FACTORING

30 settembre 2019

4.5 MARGINI E INDICATORI DELL'ATTIVITA' DI FACTORING

Dati in migliaia di euro	Factoring (30 settembre 19)	Banche
Margine di interesse (MI)	472.385	
Margine da servizi (MS)	286.629	
Margine di intermediazione (MINT)	759.014	
Margine di interesse unitario (%) - <i>annualizzato</i>	1,57%	I dati di questa sezione sono in fase di ridefinizione
Margine da servizi unitario (%) - <i>annualizzato</i>	0,95%	
Margine di intermediazione unitario (%) - <i>annualizzato</i>	2,52%	
MINT / MI	1,61	
Rappresentatività del campione rispetto al mercato complessivo	96,50%	
Tasso di copertura (%)	2,97%	5,10% (valori a dicembre 2018)
Tasso di copertura su esposizioni in bonis (%)	0,21%	0,60% (valori a dicembre 2018)
Tasso di copertura su esposizioni scadute deteriorate (%)	7,08%	23,20% (valori a dicembre 2018)
Tasso di copertura su inadempienze probabili (%)	55,17%	38,90% (valori a dicembre 2018)
Tasso di copertura su sofferenze (%)	71,93%	65,40% (valori a dicembre 2018)
Nuove rettifiche di valore nette / Esposizioni nette per factoring <i>(annualizzato)</i>	-0,23%	
Rappresentatività del campione rispetto al mercato complessivo	97,77%	

Nota:

I dati del campione Banche sono una fonte di Banca d'Italia; i tassi di copertura sono estratti dal Rapporto di Stabilità Finanziaria 1-2019.

Eventuali differenze rispetto alle rilevazioni precedenti sono dovute a possibili variazioni apportate dagli Associati.

Si rammenta che i totali di taluni valori possono non quadrare con la somma dei dettagli in virtù di eventuali arrotondamenti.

4. IL BILANCIO E LE PERFORMANCE DELLE SOCIETA' DI FACTORING

30 settembre 2019

4.5 MARGINI E INDICATORI DELL'ATTIVITA' DI FACTORING - INDICE DI ROTAZIONE

Indice di rotazione (Turnover/Outstanding)	Valore medio	Range (min-max)	Deviazione standard	DSO
30/09/2019	4,38	1,35 - 13,57	2,28	101,70
30/06/2019	4,26	1,32 - 18,64	2,95	107,42
31/03/2019	4,54	1,24 - 27,25	4,54	110,39
31/12/2018	3,94	1,40 - 17,41	2,80	113,67
30/09/2018	4,60	1,34 - 25,38	4,17	103,94
30/06/2018	4,28	1,40 - 19,61	3,23	107,85
31/03/2018	4,09	1,37 - 14,31	2,44	110,30
30/06/2017	4,33	1,45 - 21,43	3,51	108,63
31/03/2017	4,22	1,37 - 18,37	2,98	108,79

Rappresentatività del
campione nei periodi
considerati

99,79% - 100

Nota:

Eventuali differenze rispetto alle rilevazioni precedenti sono dovute a possibili variazioni apportate dagli Associati.

Si rammenta che i totali di taluni valori possono non quadrare con la somma dei dettagli in virtù di eventuali arrotondamenti.

4.6 INDICE DI ROTAZIONE - GRAFICO

